DOS RECURSOS FINANCEIROS  

As propostas submetidas e aprovadas serão financiadas por meio do projeto PROADI-SUS vinculado ao 

Hospital Alemão Oswaldo Cruz. Propostas envolvendo pareceres técnico-científicos receberão um 

financiamento no valor bruto de até R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) e propostas envolvendo revisões 

sistemáticas terão um financiamento no valor bruto de até R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). O total 

financeiro disponível para o presente edital é de R$ 198.000,00 (cento e noventa e oito mil reais). As 

instituições-membro da REBRATS que tiverem as suas propostas aprovadas assumem a responsabilidade 

pelos encargos e impostos retidos incidentes sobre o montante recebido pela proposta. A retenção de todos os 

impostos que forem devidos, conforme a legislação brasileira, será realizada pelo HAOC no ato do pagamento